‡ Scrib. φαγόμεθα, εἰ πιώμεθα. Εἰ τελοήκουσεν αὐτῶν.

peccati voluptate frui, maiores Aegypti thesauris diuinus esse ratus Christi probrum (*Hebr. 11. 25. 26*). 8. Et posuit Daniel in corde suo, ne pollueretur in mensa regis, et in vino de potu ejus, et rogavit præpositum eunuchorum ne contaminaretur. 9. Et dedit Deus Danielem in misericordiam et in miserationem in conspectu principis eunuchorum. Aspice Danielem a bonis operibus incipere. Ita ex eo tempore ostendit magnum se esse, atque admirabilem. Quare Scriptura præstantiori eum nomine (*Danielis*) appellat. Porro in quibus poterat, legem servabat. Quis alias, quæso, mensam regiam censisset esse piaculum? Aspice quomodo statim ab exordio suum erga sapientiam amorem demonstret. Et rogavit, inquit, præpositum eunuchorum, ne contaminaretur. Animadverte quam non sit ambitiosus. Non dixit, Animam mihi potius adimi patiar: sed rogavit, ut, si fieri posset, lateret. Quam ob causam, inquit, honores ambirem? At non sic Josephus, nec Moyses. Quid igitur? Illosne condemnabimus? Absit. Nescierunt enim quidnam illud esset. Nondum siquidem existebat illa quæ postea a lege est instituta ciborum repudiatio. Vide ipsum et arguentem et philosophantem, et in parvis rebus specimen sapientiae suæ exhibentem. Atque id est quod dicebant apostoli (*a*): *Hæc oportebat prius facere, et illa non omittere* (*Luc. 11. 42*). Hæc autem Daniel faciebat, non quod idolis sacrificata essent quæ apponebantur, sed quod a lege essent prohibita (*b*). Quomodo igitur eunuchorum magistro persuasit? Adverte ut statim tibi solvat dubitationem. Dedit, inquit, Deus Danielem in misericordiam et in miserationem in conspectu principis eunuchorum. Illud etiam Josepho accidit: in Aegypto quoque Josephus misericordiam consequutus est, et gratiam invenit apud coquorum præfectum: porro utrique servi, et in barbarico solo degebant. Erant sane verba Danielis idonea ad exsolvendam (*vel attrahendam*) iram regis. Quid ais? domini mensam execrabilem appellantas? anne purior nobis tu apparuisti? nonne nosti ideo vos linguam ac literas Chaldaeorum discere, ut ad nostrum ordinem transeat? Unde vero omnino eunuchus illum reveritus est? Puer erat contemptibilis ac captivus. Nam etsi reverendus fuisset, at periculum non sinebat ipsum venerabilem videri. Et propter hoc postquam dixit: *Dedit eum in misericordiam*, subdit verba eunuchi, et multum timorem illius. Quomodo? Id impossibile fuisset atque prohibitum, nisi celestis gratia omnia dispensasset. 11. Et dixit Daniel ad Amelasarem, quem constituerat magister eu-

(*a*) Imo Domini est istud oraculum. Sed aliquando Ecclesiæ magistros, dum vel minus cum cura scribunt, vel calore dicendi abripiuntur, memoria destituit. Sic infra eodem hoc capite verba Tertulli, *Act. 24. 3*, Paulo attribuuntur.

(*b*) Non tamen improbabilis est Theodoreti aliorumque sententia. Lege Judithæ 12, 2, 19, Estheræ 14, 17. Crediderim sanctissimos juvenes tribus de causis cibo regio abstinuisse: tum ob solemnum ethnicorum in mensis superstitionem; tum quod plerique Babyloniorum cibi lege Mosaica vetiti essent; tum deuine, quia jejunio, et abstinentia ab animaliis, Deum promereret satagebant. Et hoc ultimum confirmant Josephus Antiq. Jud. lib. 10, cap. 11, Origenes 7 contra Celsum, et Honil. 4 in diversos *Gregorius Papa Epistola ad Theotistam*.

nuchorum super Danielen, Ananiam, Azariam, et Misaelem: 12. Tenta, obsecro, servos tuos per dies decem; et dent nobis de seminibus terræ, et comedamus, et aquam bibamus: 13. et appareant coram te vultus nostri, et vultus puerorum qui comedunt e mensa regis: et sicut videris, facio cum pueris tuis. 14. Et exaudivit eum, et tentavit eos per dies decem. 15. Et post finem decem dierum visi sunt vultus eorum boni, et ipsi corpore pinguiores, quam pueri qui comedebant de mensa regis. Magna libertas, maxima animi alacritas, multa prudentia, ingens fides. Tenta pueros tuos per dies decem. Deinde ut ne existimes a seminum natura oriri faciei hilaritatem, respice quoque ad aquam, quæ minime nutrit. Et non modo bona corporis habitudine prædicti apparuerunt, sed et vegetiores iis qui regia mensa fruebantur. Quod autem carnes et vinum magis nutriant quam cætera alimenta, unicuique est manifestum. Cerne ut statim ab initio gratia ex voluntate puerorum et ex dono Dei efflorescat. Voluntas siquidem est, quod noluerint: donum vero, quod potuerint. Et appareant, inquit, coram te. Judicium tibi permittimus. Levis autem et facilis est gratia quam petimus: res tibi fidem faciant. Ego quippe eventum perspicue novi: at propter te nihil ante finem affirmo. Cerne quomodo etiam famulos statim erudierit, ac docuerit se esse Dei amantem. Et non simpliciter dicit, Facio nobiscum, sed, *Facito cum pueris tuis*: sieque exorsus aiebat: *Tenta pueros tuos*. Non recusabant humanos honores exhibere, ubi nihil esset quod pietatem læderet: quandoquidem et Paulus idem facit. Nam inchoans defensionem suam, a laudibus judicis incipit, ita loquens: *In multa pace agentes per te* (*Act. 24. 2*). Idem apostolus rebus civilibus usus est. Nathan quoque propheticus adorat Davidem; Jacobus similiter Pharaonem adorat, et Abrahamus contubernales. Daniel denique, de quo nunc sermo est, regi dicit: *In æternum vive* (*a*) (*Dan. 6. 21*). Animadverte verbum adulacionis plenum. At ego non id dixerim adulacionem, sed prudentiam et sapientiam. Ita et Paulus ait: *In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt, tempus redimentes* (*Coloss. 4. 5*). Ita etiam Christus docuit: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo* (*Luc. 10. 25*). Quid igitur? semina immunda non erant? Minime: sed nec aqua. Et hoc per tres annos fecerunt. 18. Et completis, inquit, diebus, post quos dixerat rex, ut introduceret ipsos, archieunuchus introduxit eos ad Nabuchodonosorem. 19. Et non inventi sunt ex omni-

(*a*) In Græco, Εἰς τὸν αἰώνα ζήτε. Grotius interpretatur: *vivas diu*. Malim tamen cum S. Hieronymo exponere de ateritate. Id enim exigebat olim quæ se diis æquam existimabat potestas: *Ea quippe est*, ait B. Severus, *stultitia* *ignorantum*, ut sibi divina vindicent. Baruchi 1, 11: *Ora pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis, et pro vita Balsasar filii ejus, ut sint dies eorum sicut dies cœli super terram*. Quo etiam loci mentem Scripturæ non assequendum fuisse Grotium puto. Superbas voces humilitas Christiana paulatim compressit, modestiusque Catholicis Imperatoribus acclamatum in Conciliis: *Multos annos*, *annos David*, *Multos annos æternaque memoria*, etc. His de rebus lege Concilia generalia passim, Epistolam S. Athanasii de synodis Arimini et Seleuciae, initio, *Annianum Marcellinum* initio libri 15, *Symmachum Relatione adversus Christianos*,

bus illis similes Danieli, et Ananiae, et Misaeli, et Azariæ. 20. Et steterunt in conspectu regis; et in omni verbo sapientiae ac scientiae, quod sciscitatus est ab eis rex, invenit eos decuplo præstantiores omnibus incantatoribus et magis, qui erant in universo regno ejus. Et post finem dierum, inquit, visi sunt vultus corum boni: et pulchritudine ac bona corporis habitudine prosecerant. Aspice res quæ præter naturam sunt: aspice mundi Opificem qui efficaciam suam adaperit. Quemadmodum enim fector maxime videbitur is, qui non modo æs conflare ac conformare valebit, sed et illo non minus is qui jam factam statuam poterit corriger: idem quoque in Deo et pueris illis agnoverit quispiam. Nam corpora post talem alimoniam pinguia præstisset, non minus facultatis creatricis indicium erat, quam hominem e terra formasse. Unde nitidus color? unde flos ac decor fulgorem emittens? unde robur? Nostis enim aquæ potu et seminum esu destrui corporis vires. Nam ne panem quidem comedere sustinebat. Non est autem parva distantia inter frumentum subactum ac consecutum, et frumentum infectum ac non præparatum. Non enim ex solo esu robur oritur, sed etiam ex coctione ciborum qui manducantur; at semina concoqui præter naturam est. Adverte haec signa non ex ambitione petentium initium sumere, sed a necessario usu causam atque occasionem habere. Non enim absolute ac nulla re objecta insiluit in experimentum, sed necessitate illum ad hoc vocante. Itaque procul ab ambitione erat animus puerorum. Quamquam quis tanta prædictus sive, et inter barbaros degens, non cupisset dominis ostentare Dei erga se benevolentiam? At non isti. Respice et ad reprehensionem senum, ut etiam ipsa ex necessitate provenerit.

CAPUT II.

1. In anno secundo regni Nabuchodonosoris, somnivit Nabuchodonosor sonnum, et obstupuit spiritus ejus, et somnus ejus abiit ab eo. At iste annus duodecimus est (a). Nam si tres anni a capta urbe præter-

Hieronymum ad Ezech. 28, 2, Theodoreum ad Dan. 5, 10, et 6, 21, Symeonem Thessalonicensem de Sacris ordinationibus cap. 10, denique nostrum hunc infra ad caput secundum.

(a) Plurimum a veritate aberrant quos hic noster autores habet. Primum enim deportationem Danielis non numerant ab anno tertio desinente, et quarto ineunte Joacimi, seu Nabuchodonosoris primo, ut computatur Dan. 1, 1, Ierem. 25, 1: sed in ea tempora conferunt, quibus iterum capita sunt Hierosolyma, nempe sub Jechonia. Deinde dum urbem anno nono captam esse dicunt, a sacra Scriptura discedunt, quæ id anno Nabuchodonosoris partim septimo, partim octavo contigisse refert Ierem. 52, 28, 4 Reg. 24, 12 (neque enim haec duo loca, quod existimat Usserius, se jungenda esse arbitrari). Horum errorum exempla in Theodoreto Praefatione in Ezechielem, in Graeca temporum Epitome, quam Josephus Scaliger ad Chronica Eusebii attexuit, et in ejusdem Scaligeri animadversionibus. Praeterea Hebreos eadem nota designare solitos numerum secundum, et numerum 12, aut fallor, aut verum non est: quamvis fieri potuerit ut 2^o mutaretur in 2, deleta aut delrita literula? Denique de exscriptorum errato incredibile mihi fit, cum et textus Hebraicus et onines versiones consentiant. Nenius ergo dubium esse potest Nabuchodonosorem hoc sonnum anno secundo regni sui vidisse: non quidem (ut Theodoro placet) secundo illius regni quo cum patre imperavit, nec (ut vetus scholion habet) illius quod post expugnationem civitatis ac templi obtinuerit, sed secundo

lerant, et illa anno nono expugnata fuit: iste annus duodecimus est. Quidam dicunt eadem nota apud Hebreos hunc et illum numerum exarari. Fortassis etiam erratum est exscriptorum: vel secundo revera anno pueri exhibiti sunt. Sed hoc ultimum ratione caret. Ceterum res accedit difficilior. Quænam vero illa est? Nescisse regem quodnam fuerit somnum suum. Et hoc providenter contigit. Nisi enim id evenisset, non apparuisset Danielis sapientia. Videmus enim quod ipse vocatus fuisset, et id quod futurum erat dixisset; dixissent etiam Chaldaei. Verum cum eventus præsens non esset, quis verax, quis mendax creditus fuisset? Et hoc per alia examinare oportet. Ipsum autem somnum in medium producatur: dieat Daniel quæ respondit; contraria dicant Chaldaei. Unde manifestum fiet Danielem vel mentiri vel vera dicere? Jam igitur probationem dat. At in Josepho res eo modo peracta non est, sed somnum narravit Pharao: prope enim erat tempus eventus. Admiratione autem dignum est, quomodo in Ægypto fingere aliquid noluerint sapientes Ægyptiorum, cum nullum inde periculum oriri potuisse, sed fassi sint se hærere. Quod si somnia dijudicare nesciant, in qua re alia illis credendum est? Alioquin autem illic non oportebat id fieri: at in prophetia Josephi manifesto factum est, et maxime in eunuchis. Observa autem quod Chaldaei non vocarunt Danielem; sed maluerunt mori, quam illum sermone hominum celebratum intueri. Numquid ideo tantum sonnum visum fuerat, ut Daniel suspiceretur? Id equidem non dixerim. Quamquam licet ea dumtaxat causa fuisset, magnum certe et admirabile esset facinus, tantam Dei agnitionem contigisse. At non haec sola ratio fuit. Quænam igitur alia? Ut et Nabuchodonosor medestius de se sentiret, edoctus non semper suum genus dominaturum (si enim etiam post illa quæ ipsi dicta sunt, nihil fastus remisit, multo magis si ea ipsi dicta non fuissent); præterea ut Deum omnium esse Dominum agnosceret. Quandoquidem enim somniis præcipue studebant, ideoreo ista evenerunt. Ille illos de futuris persuadet: et quoniam maxime ob futurorum præscientiam deos venerabantur. Etenim omnes illorum præstigiae in eo negotio versabantur. 13. ¶ Et sententia egressa est, et sapientes interficiebantur (a); et Daniel amicique ejus quærebantur ad necem. 14. Tunc Daniel respondit consilium et sententiam Ariochi principi coquorum regis, qui egressus fuerat ad interficiendos sapientes Babylonis. 15. Et interrogabat eum dicens: Princeps regis, quamobrem egressa